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Bilim häzirki zaman jemgyýetiniň esasy daýanjy bolup, şahsyýetleriň we jemgyýetleriň
ösüşinde möhüm orun tutýar. Ol şahsy ösüş, ykdysady ösüş we jemgyýetçilik ösüşi üçin
zerur bolan bilimleri we başarnyklary üpjün edýär. Başlangyç çagalyk biliminden ýokary
bilime çenli, bilim ýoly şahsyýetleri tankydy pikirlenmek ukyplary, döredijilik we üýtgeýän
gurşawlara uýgunlaşmak ukyby bilen üpjün edýär.

Başlangyç çagalyk bilimi ömürboýy öwrenmegiň we ösüşiň esasyny düzýär. Bu başlangyç
ýyllarda çagalar möhüm kognitiw, sosial we emosional başarnyklary ösdürýärler. Hil taýdan
ýokary başlangyç bilim programmalary çaganyň geljekki akademiki üstünligine we umumy
abadançylygyna ep-esli täsir edip biler. Bu programmalar köplenç oýun esasly öwrenmä üns
berýär, bu bolsa ýaşlykdan başlap gyzyklanma we öwrenmäge bolan söýgini ösdürýär.

Başlangyç we orta bilim çaganyň bilim ýolunda möhüm tapgyrlardyr. Bu ýyllar sowatlylyk,
sanlylyk we tankydy pikirlenmek ýaly esasy başarnyklary ösdürmäge bagyşlanýar.
Mekdepler hem jemgyýetde möhüm orun tutýar, okuwçylara özara gatnaşyk başarnyklaryny
we jemgyýet duýgusyny ösdürmäge kömek edýär. Sport we sungat ýaly goşmaça çäreler
okuwçylaryň şahsy ösüşini we abadançylygyny has-da ýokarlandyrýar.

Ýokary bilim şahsyýetleri belli bir kärler we ösen okuwlary taýýarlamak üçin ýörite bilimleri
we başarnyklary üpjün edýär. Ýokary okuw jaýlar we orta hünär okuw mekdepleri dürli
gyzyklanmalara we hünär maksatlaryna laýyk gelýän giň gerimli programmalary hödürleýär.
Akademiki öwrenmeden başga-da, ýokary bilim edaralary köplenç gözleg, innowasiýa we
tankydy derňewi öňe sürýärler. Ömürboýy öwrenmek, şol sanda ulular bilimi we hünär
ösüşi, häzirki çalt üýtgeýän dünýäde täze tehnologiýalar we pudak tendensiýalary bilen
habarly bolmak üçin hem möhümdir.

Ýurdumyzyň bilim ulgamynyň binýadyny iň oňat dünýä tejribesi, halkymyzyň gadymdan
gelýän ruhy gymmatlyklary, milli däp-dessurlary, baý taryhy we medeni mirasy düzmelidir.
Şoňa görä-de, Türkmenistanyň ylym-bilim ulgamyny dünýä derejesine çykarmak,
ýaşlarymyzyň sazlaşykly ösmegi, dünýägaraýşynyň giňemegi üçin ähli şertleri döretmek,
dürli pudaklar üçin ýokary bilimli hünärmenleri, ýaş alymlary taýýarlamak ýaly möhüm
wezipeleri çözmek zerurdyr.

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedowyň baştutanlygynda durmuşa geçirilýän
giň gerimli özgertmeler, ilkinji nobatda, Watanymyzyň ykbaly, ylym-bilimiň çalt depginde
ösýän, adam paýhasynyň ýokary sepgitleri gazanýan döwründe ýaşaýan we zähmet çekýän
häzirki hem-de geljek nesilleriň bagtyýar durmuşy üçin ýokary jogapkärçilik duýgusyna
ýugrulandyr.
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